
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

LEANDRO DA SILVA GUERRA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

WILSON SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZER 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e 
Planejamento...................................................................................................3 

Atos do Secretário do Ambiente......................................................................3 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 7 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 731 - Terça - feira, 12 de Janeiro de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 

  Atos do Prefeito 

 

Correção do DOQ 730, de 11/01/2016, para que conste: 

 

- ONDE SE LÊ: 

PORTARIA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº033/16. NOMEAR o senhor ELMAR FERNANDES DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Tecnologia e Informação, CC3, SEMAD, a contar de 11/01/2016, cargo antes ocupado pelo servidor 
MARCOS CLÁUDIO DO NASCIMENTO MATOS. 
 
Errata: 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº031/16. EXONERAR o servidor EDMILSON GOMES FERREIRA, matrícula nº8355/02, do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Ordem Pública, SM, SEMOP, a contar de 08/01/2016. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº031/16. EXONERAR a pedido o servidor EDMILSON GOMES FERREIRA, matrícula nº8355/02, do 
cargo em comissão de Secretário Municipal de Ordem Pública, SM, SEMOP, a contar de 08/01/2016. 

 

- LEIA-SE: 

PORTARIA DO PREFEITO 

PORTARIA Nº033/16. NOMEAR o senhor ELMAR FERNANDES DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Tecnologia e Informação, CC3, SEMAD, a contar de 11/01/2016, cargo antes ocupado pelo servidor 
MARCOS CLÁUDIO DO NASCIMENTO MATOS. 
 
Errata:  
Onde se lê: 
PORTARIA Nº031/16. EXONERAR o servidor EDMILSON GOMES FERREIRA, matrícula nº8355/02, do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Ordem Pública, SM, SEMOP, a contar de 08/01/2016. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº031/16. EXONERAR a pedido o servidor EDMILSON GOMES FERREIRA, matrícula nº8355/02, do 
cargo em comissão de Secretário Municipal de Ordem Pública, SM, SEMOP, a contar de 08/01/2016. 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº034/16. TORNAR sem efeito a PORTARA Nº032/16, publicada no DOQ nº729/16 que designava o 
servidor JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA, matrícula nº8225/22, Chefe de Gabinete, a responder pela 
Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP, a contar de 08/01/2016, sem prejuízo de suas atribuições e sem 
ônus para o Município. 

 

PORTARIA Nº035/16. EXONERAR o servidor JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA, matrícula nº8225/22, do 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CC2, SEMOP, a contar de 12/01/2016. 

 

PORTARIA Nº036/16. NOMEAR o senhor JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA, no cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Ordem Pública, SM, SEMOP, a contar de 12/01/2016, cargo antes ocupado pelo servidor 
EDMILSON GOMES FERREIRA. 

 

PORTARIA Nº037/16. EXONERAR o servidor ALEXANDRE MAGNO MARINHO, matrícula nº10445/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Transporte Concedido, CC3, SEMUSTTRAN, a contar de 12/01/2016. 

 

PORTARIA Nº038/16. NOMEAR o senhor EDMILSON GOMES FERREIRA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Transporte Concedido, CC3, SEMUSTTRAN, a contar de 12/01/2016, cargo antes ocupado pelo 
servidor ALEXANDRE MAGNO MARINHO. 

 

PORTARIA Nº39/2016. O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
informações contidas no processo nº. 9046/2015/08. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 731 - Terça - feira, 12 de Janeiro de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - REINTEGRAR, a servidora, LAURA DE MEDEIROS RODRIGUES, matrícula n.º 2908/4, Auxiliar de 
Enfermagem, a contar da data de sua exoneração. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                      Queimados, 12 de janeiro de 2016.  

MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº 9046/2015/08      
Em cumprimento de decisão judicial e de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD, às fls. 37/40, REINTEGRO a servidora LAURA DE MEDEIROS RODRIGUES, no cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 2908/4.  
Após a publicação, enviem os autos a PREVIQUEIMADOS, para ciência com relação à aposentadoria por invalidez em 
processo próprio. 
Por fim, remetam os autos ao DRH/SEMAD, para anotações e apuração dos valores devidos. 
 

Queimados, 12 de janeiro de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
   

Atos do Secretário de Fazenda e Planejamento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atos do Secretário do Ambiente 

 
PORTARIA nº 002/SEMAM/2016 
O Secretário Municipal do Ambiente, no uso de suas atribuições em vigor; 
RESOLVE: 
Torna pública que a PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, CNPJ: 39.485.412/0001-02,recebeu a LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO que atesta a INSTALAÇÃODE REDE DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REDE DE ESGOTO E 
REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL– LI – SEMAM Nº 000032 (Processo SEMAM Nº 9049/2015/24). 
Emitida em 06 de janeiro de 2016, com validade por 05 (cinco) anos. 
 

Alexander Riboura Dornellas 

Secretário Municipal do Ambiente 

 

  Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 731 - Terça - feira, 12 de Janeiro de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
Portaria:004/16 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 14, inciso XII, da Lei nº 1.132 de 07 de 
janeiro de 2013. 
 
Resolve: 
Art.1º - Alterar com base no processo nº. 0190/2015/15 e de acordo com a decisão deste PREVIQUEIMADOS 
publicada no D.O.Q de 25/09/2015,  processo de nº 0140/2015/15, a portaria 112/13,  que concedeu aposentadoria a 
Sra. Maria Aparecida de Souza Ambrósio, matr. 791/9, que passa a ter a seguinte redação: 
 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo TCE/RJ nº 242.894-4/12, retificar a portaria 028/12, desse Instituto 
De Previdência, que passa a ter a seguinte redação. 

 
Conceder com base no processo nº 5273/2012/15, e de acordo com disposto no art. 3° da EC n° 47/2005, 
aposentadoria por tempo de serviço, a servidora Maria Aparecida de Souza Ambrósio, matricula nº 791/9, do cargo de 
PROFESSOR II-2, grupo MAG 1, nível R, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar do dia da 
publicação dessa portaria, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II-2 MAG 1 nível R da Lei 299/98, art. 6º e art. 11º §§ 1º, 2º, e 
6º...........................................................R$ 1.536,00 

 

Gratificação por tempo de serviço – 55% - Art.24, § 4º da LOM..........R$ 844,80 

Gratificação de Orientador Pedagógico – 30%, Lei 169/95, Artigo 20, “b” e Artigo 
32................................................................................................R$ 460,79 

Cargo em comissão incorporado – 50% do DAS-08, Artigo 165 da Lei n°.: 
2.478/92................................................................................................R$ 312,50 

Gratificação de nível universitário, 20%-Art. 20,“f” da Lei nº. 169/95...R$ 307,20 

Total dos proventos de aposentadoria:.........................................R$ 3.461,29 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
DIRETOR-PRESIDENTE. 

PREVIQUEIMADOS. 
Matr. 7.106/4 

 


